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Besvarelse af 10 dages forespørgsel fra DD til MKB og MSB om 
blåstempling af barnebrude i Aarhus Kommune 
 
Jacob Søgaard Clausen fra Danmarksdemokraterne har den 20. december 
2023 fremsendt en 10 dags forespørgsel til Kultur og Borgerservice og Soci-
ale Forhold og Beskæftigelse om blåstempling af barnebrude i Aarhus Kom-
mune.  
 
Nedenfor følger svar på forespørgslen, hvor Kultur og Borgerservice besva-
rer spørgsmål 1 og 2, og Sociale Forhold og Beskæftigelse besvarer spørgs-
mål 3 og 4.  
 
1: Har Aarhus Kommune siden 2017 anerkendt ægteskaber med min-
dreårige foretaget i udlandet? 
 
Svar fra Kultur og Borgerservice  
Kultur og Borgerservice kan ikke automatisk udtrække dataoplysninger om, 
om der er registreret ægteskaber i CPR registeret i Aarhus Kommune, hvor 
den ene part har været under 18 år ved ægteskabets indgåelse. Det vil 
kræve en manuel gennemgang af samtlige registreringer i CPR registeret.  
 
Borgerservice har haft rettet kontakt til Danmarks Statistik på baggrund af at 
Social- og Boligministeren på et samråd den 19. december 2023 oplyste tal 
om emnet på landsplan. Danmarks Statistik oplyser, at man ikke for nuvæ-
rende kan udskille data på kommuneniveau. Tillige er der i samarbejde med 
Borgmesterens afdeling forsøgt at lave et særudtræk af data, men dette har 
ikke været muligt. 
 
Det har været forsøgt at søge på relevante ord i systemet, og det har ikke 
resulteret i sager herom. Adspurgt er der desuden ingen sagsbehandler på 
området, der har erindring om, at der er meddelt dispensation om anerken-
delse af ægteskab indgået af mindreårige i forbindelse med indrejse, heller 
ikke efter 2017.  
 
 
2: Hvilken praksis har der været i Aarhus Kommune før 2017 og har 
forvaltningen et overblik over, hvor mange barnebrude forvaltningen 
har anerkendt i perioden 2007-2017? 
 
Svar fra Kultur og Borgerservice  
Der foreligger ikke nedskrevne arbejdsgange/processer for tiden inden 2017, 
men af Vejledning om behandling af ægteskabssager fra 2014 fremgår det: 
”efter dansk ret kan man som udgangspunkt kun indgå ægteskab, hvis man 
er fyldt 18 år. Der er dog mulighed for at give dispensation til at indgå 
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ægteskab, selvom en part ikke er fyldt 18 år. Der meddeles ikke dispensa-
tion til en part, der ikke er fyldt 15 år. Er der tale om en udenlandsk vielse, 
hvor den ene part var under 18 år, bør sagen forelægges for Ankestyrelsen, 
Familieretsafdelingen. ” 
 
Det er derfor vurderingen i Kultur og Borgerservice, at man også inden 2017 
har været opmærksom på, at ægteskaber, hvor en part var under 18 år på 
tidspunktet for ægteskabets indgåelse, ikke umiddelbart kunne anerkendes i 
Aarhus Kommune.  
 
Det er ikke muligt at udtrække data for, om der i perioden 2007-2017 er an-
erkendt ægteskaber, hvor en af personerne var under 18 år på tidspunktet 
for ægteskabets indgåelse.  
 
Det har været forsøgt at søge på relevante ord i systemet, og det har ikke 
resulteret i sager herom. Adspurgt er der desuden ingen sagsbehandler på 
området, der har erindring om, at der er meddelt dispensation om anerken-
delse af ægteskab indgået af mindreårige i forbindelse med indrejse i perio-
den 2007-2017.  
 
 
3: Har forvaltningen kendskab til mindreårige piger, som der bliver reli-
giøst viet? Hvis ja, hvordan håndteres disse sager? 
 
Svar fra Sociale Forhold og Beskæftigelse 
I Sociale Forhold og Beskæftigelse er det Familiecentret (0-14 år) i Børn, Fa-
milier og Fællesskaber og Ungecenter Rådgivning og Visitation (15-30 år) i 
Unge, Job og Uddannelse, som har myndighedsansvaret i de sociale sager 
for unge under 18 år. Dertil er der i Sociale Forhold og Beskæftigelse, Team 
for Æresrelaterede Konflikter (TÆK), der tilbyder en koordineret og målrettet 
indsats for borgere, der er udsat for negativ social kontrol og æresrelaterede 
konflikter, og som myndighedsområderne kan sparre med i forbindelse med 
konkrete sager. TÆK kan også være den primære aktør i sagerne, men har 
som udgangspunkt ikke myndighedsansvar.  
 
Det er desværre ikke muligt at trække data i forvaltningen vedrørende 
spørgsmål 3 og 4, hvorfor der i besvarelsen af de to spørgsmål er taget ud-
gangspunkt i forvaltningens kendskab og erindring om sager på området. I 
de særlige sager, som TÆK er involveret i registreres årsagen til henvendel-
sen. Der kan derfor være sager, som ikke fremgår af denne besvarelse. 
Det er væsentligt at understrege, at Sociale Forhold og Beskæftigelse ikke 
har kontakt til alle borgere i Aarhus Kommune, men kun dem som har behov 
for en social- eller beskæftigelsesrettet indsats. Forvaltningen er derfor af-
hængig af underretninger, at borgere selv anmoder om støtte, eller at forvalt-
ningen selv får den nødvendige viden.  
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Forvaltningen er bekendt med et enkelt tilfælde fra 2022, hvor en mindreårig 
pige på under 18 år er blevet religiøst viet ved en såkaldt Nikah, der kan be-
tegnes, som et islamisk ægteskab, som dog ikke er en juridisk bindende vi-
else efter dansk ret.  
 
Hvis forvaltningen skulle få kendskab til, at en mindreårig pige skal eller er 
blevet religiøst viet, vil det som i øvrige sociale sager, bero på en individuel 
og konkret vurdering, hvad det næste sagsskridt skal være. Der kan i så-
danne sager være tale om et samarbejde på tværs af flere aktører. Der kan 
også være behov for støtte til yngre søskende. I denne type sager vil der ty-
pisk være et stort fokus på, i dialogen med den unge kvinde, at give hende 
redskaber og støtte til at gå i dialog med hendes forældre og svigerfamilie og 
komme ud af ægteskabet og flytte for sig selv uden at bryde helt med fami-
lien. Foruden at understøtte kvinden, vil der også være fokus på dialogen 
med forældrene og andre søskende omkring situationen.  
Hvis Forvaltningen vurderer, at der er en åbenbar risiko for, at et barns/ungs 
sundhed eller udvikling lider alvorlig skade på grund af f.eks. utilstrækkelig 
omsorg, overgreb, misbrugsproblemer, kan barnet/den unge – efter afgø-
relse i Børne- og Ungeudvalget – tvangsanbringes, hvis det ikke er muligt at 
opnå samtykke til anbringelse fra sagens parter.  
 
Der vil i så fald konkret være tale om anbringelse, da forældrene har udvist 
omsorgssvigt ved ikke at skærme barnet/den unge mod den skadelige rela-
tion mellem det mindreårige barn og ægtefællen. Det er en konkret social-
faglig vurdering.  
 
Hvis der er tale om voldelige eller seksuelle overgreb i relationen mellem 
den mindreårige og ægtefællen, vil der derudover kunne være tale om for-
hold, der efter politianmeldelse skal behandles og reguleres efter straffelo-
ven. 
 
TÆK oplyser, at det er praksis, at de altid underretter ved mistanke om æg-
teskab for under 18-årige. Det er dog en sagstype, der opleves sjældent.  
 
Det er i denne sammenhæng væsentligt at bemærke, at TÆK ofte arbejder i 
sager med borgere, der kommer fra et land, hvor ægteskab er lovligt under 
det 18. år. Derfor oplever TÆK en del sager, hvor ægteskabet er indgået i 
udlandet før den ene part, er 18 år. Historikken og omstændighederne om-
kring ægteskab er en af de mange faktorer, som TÆK spørger ind til i en ru-
tinemæssig afdækning af risikoniveauet i sagerne og for at undersøge, om 
ægteskabet er foregået under tvang, om det er blevet arrangeret af fx fami-
lie, eller om de to parter selv har mødt hinanden, og om initiativet er kommet 
fra dem. 
 
Hvis det viser sig, at der er tale om tvang, og kvinden fortsat er under 18 år, 
så laver TÆK en underretning med henblik på yderligere foranstaltninger. 
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Hvis kvinden er over 18 år, vil hun blive rådgivet om muligheder og rettighe-
der til skilsmisse i Danmark, samt hvilke hjælpeforanstaltninger der findes 
både i Aarhus kommune (forløb ved Team for Æresrelaterede konflikter, 
psykolog, mm) og på nationalt plan (fx krisecenter, hjælp til islamisk skils-
misse mm). 
 
Spørgsmål 4: Har forvaltningen kendskab til sager, hvor mindreårige 
piger lever i forhold sammen med ældre mænd? Hvis ja, hvordan hånd-
teres disse sager? 
 
Svar fra Sociale Forhold og Beskæftigelse 
Det er væsentligt at bemærke, at det ikke efter dansk ret er ulovligt for under 
18-årige at have seksuelt forhold til over 18-årige, idet den seksuelle laval-
der er 15 år. Undtaget er dog f.eks. elev/lærer forhold, hvor aldersgrænsen 
er 18 år. 
 
Hvis forvaltningen får kendskab til en sag, hvor en mindreårig pige lever i 
forhold sammen med en ældre mand, vil det bero på en individuel og kon-
kret vurdering, hvorvidt der er behov for yderligere sagsskridt, og hvad det i 
så fald skal være. Da det i sig selv ikke er ulovligt at leve i forhold med unge 
under 18 år, er dette ikke alene en grund til at gå ind i en sag. 
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Direktør 
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